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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 166-CV/ĐUngày 06/11/2025 của Đảng uỷ xã Nghĩa 

Giang báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2025, 

UBND xã Nghĩa Giang báo cáo như sau 

I. Đặc điểm, tình hình 

Xã Nghĩa Giang được thành lập theo Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 

ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, trên cơ sở sắp xếp, sáp nhập từ 

03 đơn vị hành chính cấp xã (Nghĩa Kỳ, Nghĩa Thuận, Nghĩa Điền của huyện Tư 

Nghĩa cũ), có diện tích tự nhiên là 47,741 km2, quy mô dân số 39.371 người và 

có 18 thôn 

UBND xã đã chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ mô hình chính 

quyền địa phương hai cấp, các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị 

được kiện toàn, đi vào hoạt động ổn định, đồng bộ, hiệu quả. Đối với lĩnh vực 

phát triển khoa học, công nghệ, chuyển đổi số nói chung và trong thực hiện phong 

trào Bình dân học vụ số nói riêng, địa phương đã chủ động triển khai và đạt nhiều 

kết quả. 

II. Kết quả thực hiện 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 02/6/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số trên 

địa bàn tỉnh;  UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 07/10/2025 

của UBND xã Nghĩa Giang về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng và truyền 

thông về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025 trên địa bàn xã; đồng 

thời, ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các Tổ công nghệ 

số cộng động triển khai thực hiện. 

2. Kết quả đạt được 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến về nội dung thực hiện phong trào “Bình 

dân học vụ số” đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân được chú trọng thực hiện; nhờ 

vậy, đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động; lan tỏa tinh 

thần tự học, tự nâng cao tri thức, kỹ năng số, chuyển quá trình học tập, rèn luyện, 

nâng cao và ứng dụng tri thức số trở thành nhu cầu tự thân của mỗi người dân. 

- Kết quả công tác bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số: 

+ Huy động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên tham gia 

tập huấn AI tại Lễ Phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã vào 

ngày 09/10/2025 tại Hội trường xã có 145 người tham gia. 
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+ Phổi hợp tổ chức tập huấn cập nhật kiến thức kỹ năng chuyển đổi số, ứng 

dụng công nghệ AI cho cán bộ, công chức, viên chức và kỹ năng, nghiệp vụ cho 

thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã vào ngày 19/11/2025 với 

sự tham gia của 80 người. 

+ Huy động cán bộ, công chức, viên chức và vận động Nhân dân tham gia 

Khóa tập huấn nâng cao kỹ năng số cho CBCCVC và người dân trên Cổng Bình 

dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi với 2.148 người tham gia, trong đó cán bộ, công 

chức, viên chức là 631 người tham gia; người dân 1.517 người tham gia. 

III. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Phong trào Bình dân học vụ số được sự hướng dẫn của Sở Khoa học và 

Công nghệ; sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát của Thường trực Đảng ủy, 

UBND xã; sự phối hợp của UBMTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội; vai 

trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức. 

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế như: hiệu quả 

công tác thông tin, tuyên truyền về Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2025 

chưa cao; sự phối hợp giữa các phòng, đơn vị có mặt chưa thực sự đồng bộ, hiệu 

quả; vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng thôn chưa được phát huy đúng mức. 

IV. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin 

đại chúng, Cổng thông tin điện tử xã, hệ thống truyền thanh, các nền tảng về 

chuyển đổi số và Phong trào. 

2. Huy động những người có uy tín, ảnh hưởng trong cộng đồng tham gia 

truyền thông, lan tỏa phong trào; phổ biến trực tiếp đến từng hộ gia đình, người 

dân về mục đích, ý nghĩa Phong trào, tầm quan trọng của việc làm chủ công nghệ 

số, kỹ năng số. Các cấp ủy, chính quyền, đặc biệt là người đứng đầu các cấp tiên 

phong trong nâng cao năng lực số, thúc đẩy chuyển đổi số, xem đây là nhiệm vụ 

trọng tâm, gắn kết với cải cách hành chính, phát triển kinh tế - xã hội, tạo điều 

kiện để người dân tiếp cận kỹ năng số, dịch vụ, nền tảng số. 

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo; Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã; kết hợp hoạt động trực tuyến và trực tiếp: 

tọa đàm và hội nghị, hướng dẫn trải nghiệm, sử dụng các nền tảng, dịch vụ số cơ 

bản, lớp học số trong cộng đồng; tổ chức các lớp học kỹ năng số ngay tại nhà văn 

hóa, hội trường, trường học… Huy động thanh niên, giáo viên, đoàn viên làm 

người hướng dẫn sử dụng điện thoại, máy tính cho người dân. 

4. Xây dựng chuyên trang, chuyên mục về Phong trào “Bình dân học vụ 

số”, chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử xã và đài truyền thanh; mạng xã 

hội; đa dạng hóa hình thức cung cấp thông tin (bài viết, infographic, video ngắn...), 

để người dân hiểu được lợi ích của việc học và dùng công nghệ. 
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5. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn cập nhật kiến thức, kỹ năng số cho 

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; đoàn viên, hội viên và các tầng 

lớp Nhân dân phù hợp với tiến trình chuyển đổi số của cơ quan, đơn vị, địa 

phương. Lồng ghép đưa nội dung chuyển đổi số, phát triển kỹ năng số vào các 

chương trình bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ. Khuyến khích tự học qua các 

nền tảng trực tuyến. 

6. Tích hợp tuyên truyền, giáo dục kỹ năng số cho học sinh, giáo viên trong 

chương trình giáo dục phổ thông. 

7. Các tổ chức Chính trị - xã hội tổ chức các buổi học cộng đồng cho các 

đoàn viên, hội viên của mình trên địa bàn. Tập trung vào các nội dung thiết thực, 

có thể áp dụng ngay, gắn với triển khai các nội dung về chuyển đổi số Quốc gia. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” 

năm 2025; UBND xã Nghĩa Giang kính báo cáo./. 
 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH  
- Như trên; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy; 

- Phòng Văn hóa - Xã hội; 

- Lưu: VTHT. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 
 

 

 

Trương Văn Trung 
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